2

	[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «16» августа 2024 г. № 168-па

	г. Няндома

О внесении изменений в Порядок финансирования за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области физкультурных, спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьей 8 областного закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ                         «О физической культуре и спорте в Архангельской области»,  Порядком финансирования за счет средств областного бюджета физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 11 февраля 2020 года № 68 – пп, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ                                 «О молодежной политике  в Российской Федерации», статьей 12 Закона Архангельской области от 20 сентября 2005 года  № 83-ФЗ «О молодежной политике  и государственной поддержке российского движения детей и молодежи в Архангельской области», Правилами компенсации расходов граждан, направляемых для  участия в мероприятиях по основным направлениям реализации молодежной политики, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 9 октября 2020 года № 659-пп «О государственной программе Архангельской области «Молодежь Поморья», руководствуясь статьями 6, 40, 43 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок финансирования за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области физкультурных, спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие с 21 марта 2024 года.

	И.о. главы Няндомского
муниципального округа

О.Н. Похватная

	УТВЕРЖДЕНЫ

	постановлением администрации

	Няндомского муниципального округа

	Архангельской области

	от «16» августа 2024 г. № 168-па

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок финансирования за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области физкультурных, спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

1. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. За счет средств местного бюджета возмещаются расходы на участие и проведение следующих физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план, а также мероприятиях в сфере молодежной политики и патриотического воспитания молодежи:
1) муниципальные физкультурные и спортивные мероприятия, также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания, проводимые на территории Няндомского муниципального округа,
2) официальные межмуниципальные, областные, зональные физкультурные и спортивные мероприятия, также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания, проводимые на территории Архангельской области;
3) официальные  межрегиональные, всероссийские и международные   мероприятия, проводимые на территории Архангельской области, Российской Федерации, за пределами территории Российской Федерации (территории не включенные в перечень иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия), в части расходов, которые не финансируются из областного бюджета;
4) официальные межрегиональные, Всероссийские и международные физкультурные и спортивные мероприятия, также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания, проводимые в пределах территории Российской Федерации, за пределами территории Российской Федерации (территории не включенные в перечень иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия),  в части расходов на участников мероприятий от Няндомского муниципального округа.».
2. Приложение к Порядку финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

	[bookmark: _Hlk149828929]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к утвержденным изменениям
от «16» августа 2024 г. № 168-па

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области

Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий
и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

1. Нормы оплаты проживания участников физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

	Категория мероприятия
	Максимальный размер оплаты на одного человека в сутки (в рублях)

	Тренировочные мероприятия перед областными, межрегиональными, всероссийскими спортивными соревнованиями с участием спортсменов, входящих в сборные команды Няндомского муниципального округа
	2500

	Муниципальные, межмуниципальные и областные физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	1500

	Межрегиональные, зональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания:
- на территории Архангельской области
- на территории Российской Федерации

2000
2500

	Международные спортивные соревнования, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
- на территории Российской Федерации
- за пределами территории Российской Федерации (территории не включенные в перечень иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия)

2500

2. Нормы оплаты питания участников физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и
патриотического воспитания

	Категория мероприятия
	Максимальный размер оплаты на одного человека в сутки (в рублях)

	Тренировочные мероприятия перед областными, межрегиональными, всероссийскими спортивными соревнованиями с участием спортсменов, входящих в сборные команды Няндомского муниципального округа
	350

	Муниципальные, межмуниципальные и областные физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	350

	Межрегиональные, зональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания:
- на территории Архангельской области
- на территории Российской Федерации
	350

	Международные спортивные соревнования, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
- на территории Российской Федерации
- за пределами территории Российской Федерации (территории не включенные в перечень иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия)
	500

3. Нормы оплаты работы спортивных судей на физкультурных и (или) спортивных мероприятиях

При проведении муниципальных, межмуниципальных и областных физкультурных и (или) спортивных мероприятий на территории Няндомского муниципального округа:

	Наименование спортивных судей в составе судейской бригады
	Максимальный размер оплаты с учетом квалификационных категорий спортивный судей* за исключением командных игровых видов спорта (производится за обслуживание одного соревновательного дня в рублях)

	МК, ВК
	1К
	2К
	3К
	ю/с, б/к

	Главный спортивный судья
	700
	600
	500
	300
	200

	Главный спортивный судья - секретарь
	700
	600
	500
	300
	200

	Заместитель главного спортивного судьи, главного секретаря
	600
	500
	300
	250
	200

	Спортивный судья
	550
	450
	300
	250
	200

	Командные игровые виды спорта

	Главный спортивный судья
	500
	400
	300
	250
	200

	Помощник главного спортивного судьи
	500
	400
	300
	250
	200

	Комиссар
	400
	300
	250
	250
	200

	Спортивный судья, входящий в состав судейской бригады
	350
	300
	250
	250
	200

	Комендантская бригада, оплата по часам в рублях

	Комендант (без требований к категории)
	200 рублей за 1 час работы

	Рабочий в составе комендантской бригады (без требования к категории)
	150 рублей за 1 час работы

Условные обозначения:
МК – спортивный судья международной категории;
ВК – спортивный судья всероссийской категории;
1К – спортивный судья первой категории;
2К – спортивный судья второй категории;
3К – спортивный судья третьей категории;
ю/с – юный спортивный судья;
б/к – спортивный судья без категории.

Примечание:
Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня мероприятий, за исключением командных игровых видов спорта (футбол, хоккей с шайбой, баскетбол, волейбол и другие), где выплаты производятся за обслуживание одной игры.
В командных игровых видах спорта главному спортивному судье, главному спортивному судье-секретарю, заместителю главного спортивного судьи и заместителю главного спортивного судьи-секретаря оплата производится за количество туров проведенного мероприятия.
Количественный состав судейских бригад определяется согласно утвержденным правилам соревнований по виду спорта. При отсутствии присвоенной квалификационной категории спортивного судьи, спортивный судья допускается к обслуживанию физкультурных и спортивных мероприятий без судейской категории.

4. Нормы оплаты услуг по обеспечению
наградной атрибутикой победителей, призеров и участников физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	Категория физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания:

	Максимальная стоимость памятных призов или кубков(руб.)
	Максимальная стоимость медали с лентой (руб.)
	Максимальная стоимость дипломов, грамот (руб.)
	Максимальная стоимость жетонов (шильд) (руб.)

	командные мероприятия
	личные мероприятия

	Муниципальные, межмуниципальные, областные, межрегиональные, зональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятия в сфере молодежной политики и патриотического воспитания:
1 место
2 место
3 место

1800
1600
1400

1500
1300
1100

250
250
250

100
100
100

100
100
100

5. Нормы оплаты услуг по обеспечению сувенирной продукцией участников
физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

	Категория физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	Максимальная стоимость одной единицы сувенирной продукции – вымпелы, значки и другие (руб.)

	Муниципальные, межмуниципальные, областные, межрегиональные, зональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	300

6. Нормы оплаты услуг по обеспечению транспортными средствами участников физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

	№ п/п
	Вид транспорта
	Место проведения
	Максимальная стоимость услуг в час (руб.)

	1.
	Автобус (микроавтобус) до 30 мест
	Архангельская область
	2000

Примечание: Оплата услуг (аренды) производится из расчета не более восьми часов в день при проведении межмуниципальных, муниципальных и областных физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания молодежи, не более 10 часов в день - при проведении межрегиональных, всероссийских физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания молодежи.

7. Нормы оплаты услуг по информационно-техническому обеспечению
физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

	№ п/п
	Вид аппаратуры (оборудования)
	Максимальная стоимость в день (руб.)

	1
	Фотофиниш (1 комплект)
	6000

	2
	Таймрекордер (электронный хронометр)
	6000

	3
	Компьютерное обеспечение (1 комплект, включая печатающее устройство – принтер)
	6000

	4
	Электронное судейско-информационная аппаратура:

	4.1.
	односторонняя
	3000

	4.2.
	двусторонняя
	5000

8. Нормы оплаты услуг по обеспечению безопасности в местах проведения физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания

	Место проведения
	Максимальная стоимость услуг в час одного сотрудника охранного предприятия, контролера-распорядителя (руб.)

	Няндомский муниципальный округ
	500

Примечание: Оплата услуг производится из расчета не более восьми часов в день при проведении межмуниципальных, муниципальных и областных физкультурных и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания, не более 10 часов в день - при проведении межрегиональных, всероссийских физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания.

9. Нормы оплаты услуг по обеспечению
медицинского сопровождения физкультурных и (или) спортивных мероприятий

	Наименование услуги
	Максимальная стоимость услуг в час одного сотрудника медицинской организации или одного автомобиля скорой помощи (руб.)

	Обеспечение сопровождения мероприятия медицинским работником
	800

	Обеспечение сопровождения мероприятия автомобилем скорой помощи
	1500

Примечание: Оплата услуг производится из расчета не более восьми часов в день при проведении межмуниципальных, муниципальных и областных физкультурных и (или) спортивных мероприятий, не более 10 часов в день - при проведении межрегиональных, всероссийских физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий.

10. Нормы оплаты услуг по организации и проведению торжественных церемоний

	Категория физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания
	Максимальная стоимость организации и проведения торжественной церемонии (руб.)

	Муниципальные, межмуниципальные, областные, межрегиональные, зональные, всероссийские физкультурные и спортивные мероприятия, а также мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания молодежи
	15 000

11. Нормы оплаты услуг по предоставлению спортивных сооружений
при проведении физкультурных и спортивных мероприятий

	Тип объекта спорта с указанием характеристики и назначения
	Максимальная стоимость услуг в час
 (руб.)

	Спортивная площадка
	2000

	Зал спортивный
	3000

	Стадион, состоящий из спортивного поля с синтетическим покрытием или натуральным газоном
	4500

	Многофункциональный спортивный комплекс
	4500

_______________________

Исполнители:

	Заведующий отделом по физической культуре и спорту Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

             И.С. Меркушин
   «___»                2024 г.

	Заведующий отделом по молодежной политике и социальным вопросам Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

 А.Л. Пинчук
   «___»                2024 г.

Согласовано:

	Начальник Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

Т.С. Килякова
«___»               2024 г.

	Главный специалист отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы   администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

    А.А. Рогозина
«___»                2024 г.

	Врио начальника Управления финансов администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

С.А. Кононова
«___»                2024 г.

Заведующий правовым отделом правового Управления администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

С.А. Макарова
«___»                2024 г.

image1.jpeg
ggz
%